
SALINAN 

PERATURAN 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 29 TAHUN 2014 

TENTANG 

PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT BELAJAR, 
SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT BELAJAR DAN 

PENERBITAN SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH / 
SURAT TANDA TAMAT BELAJAR 

J E N J A N G PENDIDIKAN DASAR DAN MENENGAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a d a l a m r a n g k a pen ingka tan pelayanan legalisasi ijazah 
t e r k a i t dengan kewenangan pelayanan da lam rangka 
p e r u b a h a n s is tem pemer in tahan p e r l u penataan kembal i 
kewenangan pengesahan fotokopi i jazah/sura t tanda tamat 
belajar, s u r a t ke terangan pengganti i jazah/sura t t anda tamat 
belajar d a n penerb i tan s u r a t ke terangan pengganti 
i ja zah / sura t t a n d a t a m a t belajar; 

b. b a h w a berdasarkan per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a, pe r lu mene tapkan Pera turan Menter i 
Pend id ikan d a n Kebudayaan t en tang Pengesahan Fotokopi 
I jazah/Sura t Tanda Tamat Belajar, Sura t Keterangan 
Pengganti I jazah/Surat Tanda Tamat Belajar d a n Penerbitan 
S u r a t Keterangan Pengganti I jazah/Surat Tanda Tamat 
Belajar Jen jang Pendid ikan Dasar d a n Menengah; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 ten tang Sistem 
Pend id ikan Nasional (Lembaran Negara Repub l ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 
4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 25 T a h u n 2009 t en tang Pelayanan 
Pub l i k (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 
n o m o r 112, T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 5038); 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 32 T a h u n 2004 t en tang Otonomi 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 125, T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 4437) 
sebagaimana te lah d i u b a h t e r a k h i r dengan Undang-Undang 
Nomor 12 T a h u n 2008 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2008 Nomor 59, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 4844); 



2 

4. Pera turan Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang Standar 
Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara,Republik 
Indones ia Nomor 4496) sebagaimana te lah d i u b a h dengan 
Pera turan Pemer in tah Nomor 32 T a h u n 2013 t en tang 
Perubahan Peraturan Pemerin tah Nomor 19 T a h u n 2013 
t en tang S tandar Nasional Pendid ikan (Lembaran Negara 
Repub l i k Indonesia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5410); 

5. Pera turan Pemerin tah Nomor 17 T a h u n 2010 ten tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pendid ikan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 23, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5105) 
sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Pemerintah 
Nomor 66 T a h u n 2010 t en tang Perubahan Atas Peraturan 
Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang Pengelolaan dan 
Penyelenggaraan Pendid ikan (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2010 Nomor 112, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5157); 

6. Pera turan Pemer in tah Nomor 96 T a h u n 2012 ten tang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2009 Tentang 
Pelayanan Pub l i k (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2012 Nomor 215 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Repub l i k Indonesia Nomor 5357) 

7. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 ten tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisasi Kementer ian Negara 
sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2013; 

8. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 ten tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas d a n Fungs i Eselon I Kementerian 
Negara sebagaimana te lah d i u b a h t e r a k h i r dengan Peraturan 
Presiden Nomor 56 T a h u n 2013; 

9. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabinet Indonesia Bersa tu I I sebagaimana telah 
d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden 
Nomor 8/P T a h u n 2014; 

10. Pera turan Menter i Pendid ikan d a n Kebudayaan Nomor 1 
T a h u n 2012 t en tang Organisasi d a n Tata Kerja Kementer ian 
Pend id ikan d a n Kebudayaan sebagaimana telah d i u b a h 
dengan Pera turan Men te r i Pendid ikan d a n Kebudayaan Nomor 
69 T a h u n 2012 t en tang Perubahan Atas Pera turan Menter i 
Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 1 T a h u n 2012 t en tang 
Organisas i d a n Tata Kerja Kementer ian Pendid ikan d a n 
Kebudayaan; 



3 

MEMUTUSKAN : 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH/SURAT TANDA 
TAMAT BELAJAR, SURAT KETERANGAN PENGGANTI 
IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT BELAJAR DAN PENERBITAN 
SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SURAT TANDA 
TAMAT BELAJAR JENJANG PENDIDIKAN DASAR DAN 
MENENGAH. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam p e r a t u r a n M e n t e r i i n i , yang d i m a k s u d dengan : 
1. Pengesahan ada lah s u a t u proses yang m e n y a t a k a n secara resmi kebenaran 

a t a u keabsahan fo tokopi i jazah/Surat Tanda Tamat Bela jar /Surat keterangan 
pengganti i jazah /Sura t Tanda Tamat Belajar dengan p e m b u b u h a n tanda 
tangan d a n s tempel pada fo tokopi i jazah/STTB/Surat ke terangan pengganti 
i jazah/Surat Tanda Tamat Belajar oleh pejabat yang berwenang setelah 
d i l a k u k a n ver i f ikas i sesuai dengan fak ta d a n da ta a t a u d o k u m e n asl inya. 

2. Penerbi tan ada lah s u a t u proses pember ian s u r a t ke terangan karena terjadi 
keh i langan a t a u k e r u s a k a n i jazah/Surat Tanda T a m a t Belajar yang 
m e n g a k i b a t k a n t i d a k dapat dibaca. 

3. Ijazah a t a u S u r a t Tanda Tamat Belajar (STTB) adalah s u r a t pernyataan resmi 
d a n sah y a n g m e n y a t a k a n bahwa seorang peserta d i d i k te lah l u l u s pada 
sa tuan p e n d i d i k a n . 

4. I jazah Paket Kesetaraan ada lah s u r a t pernya taan r e smi d a n sah yang 
d i b e r i k a n kepada peserta d i d i k sebagai pengakuan t erhadap prestasi belajar 
d a n / a t a u penyelesaian pembelajaran Program Paket. 

5. Sura t Keterangan Yang Berpenghargaan Sama Dengan Sura t Tanda Tamat 
Belajar yang se lan ju tnya d i s ingka t dengan SKYBS ada lah s u r a t pernyataan 
resmi d a n sah , y a n g berpenghargaan sama dengan ijazah/STTB yang 
m e n y a t a k a n bahwa seorang peserta d i d i k yang te lah l u l u s pada sa tuan 
p e n d i d i k a n . 

6. Sura t ke terangan penggant i ijazah/STTB adalah s u r a t pernya taan resmi dan 
sah, yang berpenghargaan sama dengan ijazah/STTB. 

7. Sura t Keterangan Penyetaraan adalah d o k u m e n yang menerangkan bahwa 
i jazah / ser t i f i ka t /d ip loma yang diperoleh peserta d i d i k d a r i sa tuan pend id i kan 
yang m e n g g u n a k a n k u r i k u l u m in ternas ional /negara l a i n adalah setara 
dengan ijazah/STTB yang d i k e l u a r k a n oleh s a t u a n p e n d i d i k a n yang 
m e n g g u n a k a n k u r i k u l u m nas iona l yang d i t e r b i t k a n oleh Di rek tora t Jenderal 
t e rka i t . 

8. Kepolis ian ada lah lembaga kepol is ian yang berwenang menangani perkara 
sesuai dengan kewenangan. 



4 

BAB II 
PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH/STTB, IJAZAH PAKET, SKYBS, 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB DAN 
SURAT KETERANGAN PENYETARAAN 

Pasal 2 

(1) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB d a n s u r a t ke terangan pengganti 
ijazah/STTB d i l a k u k a n oleh kepala s a t u a n p e n d i d i k a n y a n g menge luarkan 
ijazah/STTB y a n g b e r s a n g k u t a n . 

(2) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB d a n s u r a t ke terangan pengganti 
ijazah/STTB y a n g d i k e l u a r k a n oleh sa tuan p e n d i d i k a n yang bergabung 
d i l a k u k a n oleh kepala s a t u a n p e n d i d i k a n has i l penggabungan. 

(3) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB d a n s u r a t ke terangan pengganti 
ijazah/STTB y a n g d i k e l u a r k a n oleh sa tuan p e n d i d i k a n yang sudah bergant i 
n a m a d i l a k u k a n oleh kepala sa tuan p e n d i d i k a n sesuai n o m e n k l a t u r b a r u . 

(4) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB d a n s u r a t ke terangan pengganti 
ijazah/STTB y a n g d i k e l u a r k a n oleh sa tuan p e n d i d i k a n yang s u d a h t i dak 
beroperasi a t a u d i t u t u p d i l a k u k a n oleh Kepala Dinas k a b u p a t e n / k o t a yang 
membidang i p e n d i d i k a n d i k a b u p a t e n / k o t a yang be r sangku tan . 

(5) Pengesahan fo tokopi i jazah paket dan s u r a t ke terangan pengganti ijazah 
paket yang d i k e l u a r k a n oleh Dinas Kabupa ten /Kota yang membidangi 
p e n d i d i k a n d i l a k u k a n oleh Kepala Dinas k a b u p a t e n / k o t a yang membidangi 
p e n d i d i k a n d i k a b u p a t e n / k o t a yang be r sangku tan . 

(6) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB d a n s u r a t ke terangan pengganti 
ijazah/STTB bagi pemohon yang berdomis i l i d i k a b u p a t e n / k o t a yang berbeda 
dengan k a b u p a t e n / k o t a sekolah asal dapat d i l a k u k a n oleh Kepala Dinas 
k a b u p a t e n / k o t a y a n g membidang i p e n d i d i k a n d i t empat pemohon 
berdomis i l i . 

(7) Pengesahan fo tokopi SKYBS d a n s u r a t ke terangan penggant i SKYBS yang 
d i k e l u a r k a n oleh Kan tor Wi layah Departemen Pendid ikan d a n Kebudayaan 
Provinsi d i l a k u k a n oleh Kepala Dinas Provinsi yang membidang i pend id i kan 
d i Provinsi y a n g b e r s a n g k u t a n . 

(8) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB yang diperoleh d a r i Sekolah Indonesia d i 
Luar Negeri (SILN) d i l a k u k a n oleh kepala sekolah yang ber sangku tan . 

(9) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB yang diperoleh d a r i Sekolah Indonesia d i 
Luar Negeri (SILN) bagi pemohon y a n g t i d a k lagi berdomis i l i d i t empat sekolah 
asal d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r Jenderal t e r ka i t a t a u Kepala Dinas 
Prov ins i /Kabupaten /Kota yang membidang i p e n d i d i k a n tempat pemohon 
berdomis i l i . 

(10) Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB yang diperoleh d a r i s a t u a n p e n d i d i k a n d i 
Provinsi T i m o r T i m u r sebelum m e m i s a h k a n d i r i d a r i Negara Kesatuan 
Republ ik Indonesia , d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r Jendera l t e r k a i t a t a u Kepala 
Dinas Prov ins i /Kabupaten /Kota yang membidang i p e n d i d i k a n tempat 
pemohon berdomis i l i . 



5 

Pasal 3 

(1) Pengesahan fo tokopi s u r a t ke terangan penyetaraan ijazah/STTB yang 
diperoleh d a r i sekolah in t e rnas iona l d i Indonesia yang diselenggarakan 
berdasarkan: 

a. K e p u t u s a n Bersama Menter i Luar Negeri, Men ter i Pendid ikan dan 
Kebudayaan , d a n Menter i Keuangan Nomor SP/817/PD/XI/75, Nomor 
60 t a h u n 1975, d a n KEP-354a/HK/4/1975 t en tang Pendirian dan 
Penyelenggaraan Sekolah Perwaki lan D i p l o m a t i k , Sekolah Gabungan 
Perwaki lan D i p l o m a t i k dan Sekolah In te rnas iona l d i Indonesia dan 
berdasarkan K e p u t u s a n Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 
0 8 1 4 / 0 / 1 9 7 5 t en tang Pedoman Pelaksanaan Pendir ian dan 
Penyelenggaraan Sekolah Perwaki lan D i p l o m a t i k , Sekolah Gabungan 
Perwaki lan D i p l o m a t i k , d a n Sekolah In te rnas iona l d i Indonesia; 

b. Sura t D i r e k t u r Jendera l Pendid ikan Dasar d a n Menengah ten tang Izin 
Sementara Penyelenggaraan Sekolah In te rnas iona l ; 

d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r Jendera l t e r k a i t a t a u Kepala Dinas Provinsi yang 
membidang i p e n d i d i k a n a t a u Kepala Dinas Kabupaten /Kota yang 
membidang i p e n d i d i k a n d i t empa t pemohon berdomis i l i . 

(2) Pengesahan fo tokopi s u r a t ke terangan penyetaraan i jazah/ser t i f i ka t /d ip loma 
yang d iperoleh d a r i sekolah negara l a in d i l a k u k a n oleh D i r e k t u r Jenderal 
t e r k a i t a t a u Kepala Dinas Provinsi yang membidang i p e n d i d i k a n a t a u Kepala 
Dinas Kabupa ten /Ko ta yang membidang i p e n d i d i k a n d i t empat pemohon 
berdomis i l i . 

Pasal 4 

(1) Pejabat sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 2 ayat (4), ayat (5), ayat (6), ayat 
(7), ayat (9), ayat (10) d a n Pasal 3 dapat m e m b e r i k a n k u a s a kepada pejabat 
la innya . 

(2) Pejabat y a n g d i b e r i k u a s a u n t u k mengesahkan fo tokopi Ijazah/STTB d a n 
Sura t Keterangan Pengganti yang Berpenghargaan Sama Dengan 
Ijazah/STTB t i d a k dapat menguasakan lagi kepada pejabat la innya . 

Pasal 5 

Pengesahan fo tokopi ijazah/STTB, SKYBS, ijazah paket kesetaraan, dan sura t 
ke terangan penggant i ijazah/STTB d i l a k u k a n oleh pejabat yang berwenang 
apabi la pemohon dapat m e n u n j u k k a n ijazah asl i a t a u Sura t Keterangan 
Pengganti i jazah as l i d a n bersedia menanda tangan i s u r a t pernyataan 
tanggungjawab m u t l a k d i atas matera i . 



6 

BAB II I 
PENERBITAN SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB, IJAZAH PAKET 

DAN SKYBS 

Pasal 6 

(1) Penerbitan s u r a t ke terangan penggant i Ijazah/STTB karena Ijazah yang asli 
h i l a n g a t a u r u s a k t i d a k dapat d ibaca sebagian a t a u s e l u r u h n y a d i l a k u k a n 
oleh kepala s a t u a n p e n d i d i k a n yang b e r s a n g k u t a n d a n d i k e t a h u i oleh Kepala 
Dinas Pend id ikan Kabupa ten /Kota dengan syarat pemohon dapat 
m e n u n j u k k a n S u r a t Keterangan keh i langan dar i kepol is ian dan Sura t 
Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k d i t a n d a tangan i d i atas matera i . 

(2) Penerbi tan s u r a t ke terangan penggant i Ijazah/STTB karena ijazah yang asli 
h i l a n g a t a u r u s a k t i d a k dapat d ibaca sebagian a t a u s e l u r u h n y a d i l a k u k a n 
oleh kepala s a t u a n p e n d i d i k a n has i l penggabungan d a n d i k e t a h u i oleh Kepala 
Dinas Pend id ikan Kabupa ten /Kota apabi la sa tuan pend id i kan sudah 
d igabung dengan syarat pemohon dapat m e n u n j u k k a n Sura t Keterangan 
keh i langan d a r i kepol i s ian d a n Sura t Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k 
d i t a n d a t a n g a n i d i atas matera i . 

(3) Penerbi tan s u r a t ke terangan pengganti Ijazah/STTB karena ijazah yang asli 
h i l a n g a t a u r u s a k t i d a k dapat d ibaca sebagian a t a u s e l u r u h n y a d i l a k u k a n 
oleh kepala s a t u a n p e n d i d i k a n sesuai n o m e n k l a t u r b a r u , d a n d i k e t a h u i oleh 
Kepala Dinas Pend id i kan Kabupaten /Kota , apabi la s a t u a n p e n d i d i k a n s u d a h 
bergant i n a m a dengan syarat pemohon dapat m e n u n j u k k a n Sura t Keterangan 
keh i langan d a r i kepol i s ian d a n Sura t Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k 
d i t a n d a t angan i d i atas matera i . 

(4) Penerbi tan s u r a t ke terangan penggant i Ijazah/STTB karena ijazah yang asl i 
h i l a n g a t a u r u s a k t i d a k dapat d ibaca sebagian a t a u s e l u r u h n y a d i l a k u k a n 
oleh kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a asal yang membidang i p e n d i d i k a n apabi la 
sa tuan p e n d i d i k a n s u d a h t i d a k beroperasi a t a u t u t u p dengan syarat pemohon 
dapat m e n u n j u k k a n Sura t Keterangan keh i langan d a r i kepol is ian, Sura t 
Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k d i t a n d a tangan i d i atas matera i dan 
m e n g h a d i r k a n 2 (dua) orang saks i t eman l u l u s s a t u a n g k a t a n pada sekolah 
yang sama dengan m e n u n j u k k a n b u k t i yang sah. 

(5) Format Penerbi tan S u r a t Keterangan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), 
(2), (3) d a n ayat (4) t e r c a n t u m d a l a m l a m p i r a n yang t i d a k t e rp i sahkan d a r i 
Pera turan i n i . 

Pasal 7 

(1) Penerbi tan s u r a t ke terangan pengganti Ijazah/STTB karena ijazah yang asli 
h i l a n g a t a u r u s a k t i d a k dapat d ibaca sebagian a t a u s e l u r u h n y a bagi pemohon 
yang t i d a k ada da ta d i r i pada sekolah m a u p u n d inas setempat tap i pemohon 
m e m i l i k i b u k t i 2 (dua) orang saks i t eman l u l u s s a t u angka tan pada sekolah 
yang sama, d i l a k u k a n kepala s a t u a n p e n d i d i k a n yang ber sangku tan dengan 
syarat pemohon dapat m e n u n j u k k a n Sura t Keterangan keh i langan d a r i 
kepol is ian , S u r a t Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k d i t a n d a tangan i d i atas 
matera i d a n m e n g h a d i r k a n 2 (dua) orang saksi t eman l u l u s sa tu angka tan 
pada sekolah y a n g sama. 



7 

(2) Penerbi tan s u r a t ke terangan penggant i Ijazah/STTB karena ijazah yang asli 
h i l a n g a t a u r u s a k bagi pemohon y a n g t i d a k ada da ta d i r i n y a pada salah sa tu 
j en jang p e n d i d i k a n a t a u l eb ih m a u p u n d inas setempat d a n pemohon t idak 
m e m i l i k i b u k t i a p a p u n , d i l a k u k a n oleh kepala d inas k a b u p a t e n / k o t a yang 
m e m b i d a n g i p e n d i d i k a n setempat dengan syarat pemohon dapat 
m e n u n j u k k a n S u r a t Keterangan keh i langan dar i kepol i s ian , Sura t Pernyataan 
Tanggungjawab M u t l a k d i t a n d a tangan i d i atas matera i d a n h a r u s me la lu i 
proses p e n y i d i k a n oleh Kepolis ian d i b u k t i k a n dengan Ber i ta Acara 
Pemeriksaan. 

Pasal 8 

(1) Penerbi tan s u r a t ke terangan penggant i ijazah Paket yang d i k e l u a r k a n oleh 
Dinas Pend id i kan Kabupa ten /Ko ta yang m e m b i d a n g i p e n d i d i k a n karena 
Ijazah Paket /Kesetaraan yang as l i h i l a n g a t a u r u s a k d i l a k u k a n oleh Kepala 
Dinas Kabupa ten /Ko ta asal yang membidang i p e n d i d i k a n dengan syarat 
pemohon dapat m e n u n j u k k a n Sura t Keterangan keh i langan d a r i kepol is ian 
dan Sura t Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k d i t a n d a tangan i d i atas 
matera i . 

(2) Penerbi tan s u r a t ke terangan penggant i SKYBS yang d i k e l u a r k a n oleh Kantor 
Wi layah Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan karena SKYBS yang asl i 
h i l a n g a t a u r u s a k d i l a k u k a n oleh Kepala Dinas Provinsi asal yang 
m e m b i d a n g i p e n d i d i k a n dengan syarat pemohon dapat m e n u n j u k k a n Sura t 
Keterangan keh i l angan d a r i kepol i s ian dan Sura t Pernyataan Tanggungjawab 
M u t l a k d i t a n d a t a n g a n i d i atas matera i . 

Pasal 9 

U n t u k m e n e r b i t k a n s u r a t ke terangan pengganti Ijazah/STTB, ijazah 
Paket/Kesetaraan, d a n SKYBS karena Ijazah/STTB, i jazah Paket/Kesetaraan, 
d a n SKYBS y a n g as l i h i l a n g a t a u r u s a k sebagaimana d i m a k s u d pada Pasal 6 dan 
Pasal 7, pejabat y a n g berwenang h a r u s m e l a k u k a n pengecekan b u k t i b u k t i yang 
ada. 

BAB IV 
PENUTUP 

Pasal 10 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan i n i m a k a Pera turan Menter i Pendid ikan Nasional 
Nomor 59 T a h u n 2008 t en tang Pengesahan Fotokopi I jazah/Surat Tanda Tamat 
Belajar, S u r a t Keterangan Pengganti yang Berpenghargaan Sama dengan 
I jazah/Surat T a n d a T a m a t Belajar d a n Penerbi tan S u r a t Keterangan Pengganti 
yang Berpenghargaan Sama Dengan I jazah/Surat Tanda Tamat Belajar dan 
semua k e t e n t u a n y a n g ber ten tangan dengan p e r a t u r a n i n i d i n y a t a k a n t i dak 
b e r l a k u . 



8 

Pasal 11 

Pera turan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i i n i dengan penempa tannya d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia. 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 11 A p r i l 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 28 A p r i l 2014 
MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 574 

Sal inan sesuai dengan asl inya. 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisasi , 
Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP. 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 



9 

LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 29 TAHUN 2014 
TENTANG 
PENGESAHAN FOTOKOPI IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT BELAJAR, SURAT 
KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT BELAJAR DAN 
PENERBITAN SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/SURAT TANDA TAMAT 
BELAJAR J E N J A N G PENDIDIKAN DASAR DAN MENENGAH 

Tanda pengesahan fo tokopi s u r a t ke terangan penggant i y a n g berpenghargaan 
sama dengan ijazah/STTB ada lah sebagai b e r i k u t : 

MENGESAHKAN 
Fotokopi sesuai dengan as l inya 

(tempat, tanggal , b u l a n , t ahun) 
(nomor surat) 
(nama Jabatan) 
(un i t kerja) 

( tanda tangan pejabat) 

NIP 
(nama pejabat) 

(bagi PNS) 



10 

Format l A : S u r a t Keterangan Pengganti Ijazah/STTB 
(Sekolah m a s i h operasional) 

KOP SEKOLAH 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda t a n g a n d i bawah i n i Kepala Sekolah 
Kabupa ten /Kota Provinsi berdasarkan s u r a t 
ke terangan l aporan keh i langan d a r i Kepol is ian 
nomor tanggal t a h u n d a n s u r a t pernyataan 
tanggung j a w a b m u t l a k d a r i pemohon , menerangkan bahwa: 

n a m a 
tempat d a n tanggal l a h i r 
n a m a orang t u a 
sekolah asal 
nomor i n d u k 

adalah pemi l i k Ijazah/STTB nomor seri 
t a h u n pelajaran 

Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai penggant i Ijazah/STTB asli yang 
h i lang . 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan 

k i r i 

(te mpa t , tanggal, b u l a n , t ahun ) 
Kepala Sekolah, 

Matera i 

NIP. 

Menge tahui 
Kepala Dinas Pendid ikan 

Kab/Kota 

NIP 

Cata tan : 
1. Sura t Keterangan Pengganti I jazah h a r u s m e l a m p i r k a n daf tar n i l a i 
2. Format d i s e sua ikan dengan ijazah/STTB t a h u n k e l u l u s a n yang bersangku tan 

( t a h u n 2000 s.d 2004 t i d a k ada n i l a i d i ijazah/STTB) 



11 

Format I B : Sura t Keterangan Pengganti Ijazah/STTB 
(Sekolah m a s i h operasional) 

KOP SEKOLAH 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda t a n g a n d i bawah i n i Kepala Sekolah 
Kabupa ten /Kota Provinsi berdasarkan s u r a t keterangan 
laporan k e h i l a n g a n d a r i Kepol is ian nomor tanggal 

, d a n s u r a t pernya taan tanggungjawab m u t l a k d a r i pemohon, 
menerangkan bahwa: 

n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 
sekolah asal : 

adalah p e m i l i k Ijazah/STTB t a h u n pelajaran 
Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai pengganti Ijazah/STTB asli yang 
h i lang . 

(tempat, tanggal, b u l a n , t ahun ) 
Kepala Sekolah, 

Matera i 

NIP. 

Menge tahu i 
Kepala Dinas Pendid ikan 

Kab/Kota 

NIP, 

*ca ta tan: t a n p a n i l a i 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan 

k i r i 



12 

Format I C : Sura t Keterangan Kesalahan Penul isan Ijazah/STTB 
(Sekolah m a s i h operasional) 

KOP SEKOLAH 

SURAT KETERANGAN KESALAHAN PENULISAN IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda t a n g a n d i bawah i n i Kepala Sekolah 
Kabupa ten / Kota Provinsi menerangkan bahwa: 

ijazah/STTB n o m o r seri : 
atas n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 
NIS/NISN : 
t a h u n pelajaran : 

terdapat kesa lahan p e n u l i s a n : 

seharusnya 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n ijazah/STTB yang ada. 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan 

k i r i 

( tempat , tanggal ,bu lan , tahun) 
Kepala Sekolah, 

Matera i 

NIP. 

Menge tahu i 
Kepala Dinas Pendid ikan 

Kab/Kota 

NIP, 



13 

Format I D : S u r a t Keterangan K e r u s a k a n Ijazah/STTB 
(Sekolah m a s i h operasional) 

KOP SEKOLAH 

SURAT KETERANGAN IJAZAH/STTB RUSAK 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Sekolah 
Kabupa ten /Kota Provinsi menerangkan bahwa : 

ijazah/STTB n o m o r seri : 
atas n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 
NIS/NISN : 
t a h u n pelajaran : 

mengalami k e r u s a k a n : 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n ijazah/STTB yang ada. 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan 

k i r i 

(tempat, tanggal , b u l a n , tahun) 
Kepala Sekolah, 

Matera i 

NIP. 

Menge tahu i 
Kepala Dinas Pendid ikan . 

Kab/Kota 

NIP 



14 

Format 2A: S u r a t Keterangan Pengganti Ijazah/STTB 
(Sekolah s u d a h t i d a k operasional a t a u t u t u p ) 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupa ten /Kota Provinsi berdasarkan s u r a t keterangan 
laporan keh i l angan d a r i Kepol is ian nomor tanggal , d a n s u r a t 
pernya taan tanggungjawab m u t l a k d a r i pemohon , menerangkan bahwa : 

ijazah/STTB n o m o r seri : 
atas n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 
NIS/NISN : 
t a h u n pelajaran : 

adalah p e m i l i k Ijazah/STTB t a h u n pelajaran 

Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai penggant i Ijazah/STTB asli yang 
h i l a n g 

pas foto t e rbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

(tempat, tanggal, b u l a n , t ahun ) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

NIP. 

Cata tan : 
1. Sura t Keterangan Pengganti I jazah h a r u s m e l a m p i r k a n daf tar n i l a i 
2. Format d i s e sua ikan dengan ijazah/STTB t a h u n k e l u l u s a n yang bersangku tan 

( t a h u n 2000 s.d 2004 t i d a k ada n i l a i d i ijazah/STTB) 



15 

Format 2B: Sura t Keterangan Ijazah/STTB 
(Sekolah s u d a h t i d a k operasional a t a u t u t u p ) 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupaten /Kota Provinsi berdasarkan s u r a t ke terangan 
laporan keh i l angan d a r i Kepol is ian nomor tanggal , dan sura t 
pernyataan tanggungjawab m u t l a k d a r i pemohon, menerangkan bahwa : 

ijazah/STTB n o m o r seri 
atas n a m a 
tempat d a n tanggal l a h i r 
n a m a orang t u a 
NIS/NISN 
t a h u n pelajaran 

adalah p e m i l i k Ijazah/STTB t a h u n pelajaran. 

Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai penggant i Ijazah/STTB asli yang 
h i lang . 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

( tempat , tanggal ,bu lan , tahun) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

NIP. 



16 

Format 2C: S u r a t Keterangan Kesalahan Penul isan Ijazah/STTB 
(Sekolah s u d a h t i d a k operasional a t a u t u t u p ) 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN KESALAHAN PENULISAN IJAZAH/STTB 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupa ten /Kota Provinsi menerangkan bahwa: 

ijazah/STTB n o m o r seri : 
atas n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 
NIS/NISN : 
t a h u n pelajaran : 

adalah p e m i l i k Ijazah/STTB t a h u n pelajaran 
terdapat kesa lahan p e n u l i s a n : 

seharusnya 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n ijazah/STTB yang ada. 

pas foto t e rbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

( tempat , tanggal ,bu lan , tahun) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

NIP, 



17 

Format 2 D : Sura t Keterangan Kerusakan Ijazah/STTB 
(Sekolah s u d a h t i d a k operasional a t a u t u t u p ) 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN IJAZAH/STTB RUSAK 
Nomor 

Yang ber tanda 
Kabupa ten / Kota. . 

t angan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendid ikan 
Provinsi menerangkan bahwa : 

ijazah/STTB n o m o r seri 
atas n a m a 
tempat d a n tanggal l a h i r 
n a m a orang t u a 
NIS/NISN 
t a h u n pelajaran 

adalah p e m i l i k Ijazah/STTB t a h u n pelajaran t a h u n yang mengalami 

k e r u s a k a n y a i t u 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n ijazah/STTB yang ada 

(tempat, tanggal , b u l a n , t ahun ) 
pas fo to t e rbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

Matera i 

NIP. 



18 

Format 3A: S u r a t Keterangan Pengganti I jazah Paket/Kesetaraan 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH PAKET/KESETARAAN 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupaten /Kota Provinsi berdasarkan s u r a t ke terangan 
laporan k e h i l a n g a n d a r i Kepolis ian nomor t a h u n dan sura t 
pernyataan tanggungjawab m u t l a k d a r i pemohon, menerangkan bahwa : 

n a m a 
tempat d a n tanggal l a h i r 
n a m a orang t u a 
sa tuan p e n d i d i k a n 

adalah p e m i l i k Ijazah 
pelajaran 

Paket / Kesetaraan t a h u n 

Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai penggant i I jazah Paket/Kesetaraan 
as l i yang h i l a n g . 

pas foto t e rbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

(tempat, tanggal, b u l a n , t ahun) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

NIP 



19 

Format 3B: S u r a t Keterangan Pengganti I jazah Paket/Kesetaraan 

KOP DINAS PENDIDIKAN 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI IJAZAH PAKET/KESETARAAN 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupaten /Kota menerangkan bahwa : 

n a m a 
tempat d a n tanggal l a h i r 
n a m a orang t u a 
sa tuan p e n d i d i k a n 

mengalami k e r u s a k a n : 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n Ijazah Paket/Kesetaraan yang ada. 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

( tempat . tanggal ,bu lan , tahun) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Kab/Kota 

NIP 



20 

Format 4A: S u r a t Keterangan Pengganti Sura t Keterangan Yang 
Berpenghargaan Sama Dengan Sura t Tanda Tamat Belajar (SKYBS) 

KOP DINAS PENDIDIKAN PROVINSI 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI 
SURAT KETERANGAN YANG BERPENGHARGAAN SAMA 

DENGAN SURAT TANDA TAMAT BELAJAR 
Nomor 

Yang ber tanda t a n g a n d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Provinsi berdasarkan s u r a t ke terangan laporan keh i langan d a r i 
Kepolis ian n o m o r t a h u n d a n s u r a t pernyataan 
tanggungjawab m u t l a k d a r i pemohon , menerangkan bahwa : 

n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 

adalah p e m i l i k SKYBS SD/SMP/SMA t a h u n 

Sura t Keterangan i n i d i p e r g u n a k a n sebagai penggant i SKYBS SD/SMP/SMA asl i 
yang h i lang . 

pas foto terbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

(tempat, tanggal , b u l a n , t a h u n ) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Provinsi 

NIP. 



21 

Format 4B: S u r a t Keterangan Pengganti Sura t Keterangan Yang 
Berpenghargaan Sama Dengan Sura t Tanda Tamat Belajar (SKYBS) 

KOP DINAS PENDIDIKAN PROVINSI 

SURAT KETERANGAN PENGGANTI 
SURAT KETERANGAN YANG BERPENGHARGAAN SAMA 

DENGAN SURAT TANDA TAMAT BELAJAR 
Nomor 

Yang ber tanda tangan d i bawah i n i Kepala Dinas Pendidikan 
Provinsi menerangkan bahwa : 

n a m a : 
t empat d a n tanggal l a h i r : 
n a m a orang t u a : 

mengalami k e r u s a k a n : 

Sura t ke terangan i n i sebagai l a m p i r a n SKYBS yang ada. 

pas foto t e rbaru 

3 X 4 c m 

cap t i g a j a r i 

tengah tangan k i r i 

(tempat, tanggal , b u l a n , t ahun) 

Kepala Dinas Pendid ikan . 
Provinsi 

Matera i 

NIP 



22 

Format 5: Sura t Pernyataan Tanggungjawab M u t l a k 

SURAT PERNYATAAN TANGGUNGJAWAB MUTLAK 

Saya yang ber tanda tangan d i bawah i n i : 

n a m a : 

tempat / tanggal l a h i r : 
pekerjaan : 
nomor KTP : 
a lamat : 
t e lp /Hp : 

Dengan i n i m e n y a t a k a n bahwa saya peserta d i d i k d i Sekolah 
Kabupaten /Kota Provinsi te lah d i n y a t a k a n l u l u s d a n memperoleh 
ijazah/STTB n o m o r seri t a h u n 

Sura t pernya taan i n i saya b u a t dengan sebenar-benarnya d a n ber tanggung j a w a b 
m u t l a k secara h u k u m . 

(tempat, tanggal , b u l a n , tahun) 

Yang m e m b u a t pernya taan: 

Matera i 

( ) 



23 

Format 6: S u r a t Pernyataan Saksi 

SURAT PERNYATAAN SAKSI 

Saya yang ber tanda tangan d i bawah i n i : 

n a m a : 

tempat / tanggal l a h i r 
l u l u s a n sekolah : 
t a h u n i jazah : 
nomor seri i jazah : 
pekerjaan : 
nomor KTP : 
a lamat : 
t e lp /Hp : 

Dengan i n i m e n y a t a k a n sebenarnya: 

n a m a : 
t empat / tanggal l a h i r : 
pekerjaan : 
nomor KTP : 
a lamat : 
t e lp /Hp : 

adalah t e m a n l u l u s s a t u a n g k a t a n pada sekolah t a h u n 

Sura t pernya taan i n i saya b u a t dengan sebenar-benarnya d a n ber tanggung j a w a b 
m u t l a k secara h u k u m . 

(tempat, tanggal , b u l a n , tahun) 

Yang m e m b u a t pernya taan: 

Materai 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi, 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani NurdianTAzizah 
NIP. 195812011985032001 




